
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
III - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 33) Convenzione a titolo gratuito per il prelievo, trasporto, raccolta e stoccaggio 

dei rifiuti – RI.FO.TRAS. 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano.  

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.   35545  del  15.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   179 /2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Direzione Generale 

Struttura proponente 

Dip.to Amm.vo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

 

Oggetto: convenzione a titolo gratuito per il prelievo, trasporto, raccolta e stoccaggio dei 

rifiuti – RI.FO.TRAS. 

 

 

Premesso: 

 che con D.D. n. 329 del 13.02.2017 è stato istituito il Gruppo di Lavoro per la 

regolamentazione ed il monitoraggio del ciclo di gestione e smaltimento dei rifiuti e dei 

beni inventariati fuori uso; 

 che nel corso delle attività di verifica ed ispezione espletate dal predetto Gruppo di Lavoro 

sono stati rinvenuti materiali ed apparecchiature obsolete e fuori uso, nonché altro 

materiale ingombrante non più utilizzabile per le esigenze istituzionali dell’Ateneo, da 

dismettere nei modi e termini di cui alla vigente normativa;  

 che, in ossequio alle previsioni di cui all’art. 14 del D.P.R. 254/2002, i beni mobili non più 

utilizzabili per le esigenze funzionali delle amministrazioni statali o posti fuori uso per 

cause tecniche vanno ceduti gratuitamente alla Croce Rossa Italiana, agli organismi di 

volontariato di protezione civile iscritti negli appositi registri operanti in Italia ed all'estero 

per scopi umanitari, nonché alle istituzioni scolastiche; 

 che qualora sia stata esperita infruttuosamente la predetta procedura, è consentito l'invio 

dei beni alle discariche pubbliche, la distruzione, ovvero lo sgombero ritenuto più 

conveniente dalle amministrazioni, nel rispetto della vigente normativa in materia di tutela 

ambientale e di smaltimento dei rifiuti; 

 che con nota prot. n. 22167 del 24.03.2017  la Croce Rossa Italiana, comitato provinciale 

di Messina è stata informata dell’avvio del procedimento di dismissione dei beni in disuso 

e, quindi, invitata a manifestare l’eventuale interesse al ritiro degli stessi; 

 che con successiva nota prot. n. 22857  del 28.03.2017 la Croce Rossa ha comunicato di 

non essere interessata al ritiro del materiale in dismissione, rilasciandone liberatoria; 

 che con nota prot. n. 24230 del 03.04.2017 la Post Consumo Onlus ha manifestato 

interesse al ritiro a costo zero dei beni in disuso insistenti nei cantinati e nei magazzini del 

Plesso Centrale,  

 che, in forza delle circolari n. 33/2009 e n. 15/2012 della Ragioneria Generale dello Stato,  

le ONLUS rientrano tra i possibili beneficiari della cessione gratuita dei beni in disuso o 

comunque non più utilizzabili per le esigenze dell’Amministrazione; 



4 
 

 che, pertanto, in ossequio alle richiamate disposizioni, i beni, gli arredi e le attrezzature 

obsolete e fuori uso insistenti nei cantinati e nei magazzini del Plesso Centrale ed 

individuati nell’allegato A saranno ceduti a titolo gratuito alla Post Consumo Onlus  

 che la predetta Onlus ha, altresì, manifestato disponibilità al prelievo di tutto il materiale in 

disuso allocato nei diversi Poli universitari a fronte del pagamento delle spese di trasporto 

e facchinaggio ad opera delle proprie maestranze; 

 che, nel contempo, è pervenuta una proposta di convenzione a titolo gratuito per il 

prelievo, trasporto, raccolta e stoccaggio dei rifiuti  allocati nei diversi plessi universitari 

da parte della RI.FO.TRAS; 

 che è interesse dell’Ateneo provvedere allo sgombero dei magazzini e dei cantinati, nel 

rispetto della vigente normativa in materia di tutela ambientale e di smaltimento dei rifiuti; 

 che la proposta di convenzione formulata dalla RI.FO.TRAS. non comporta alcun onere 

finanziario per l’Ateneo e risulta rispondere alle citate esigenze; 

 

Esaminato: 

  lo schema di convenzione allegato alla presente proposta di deliberazione; 

 

 Tutto ciò premesso e ritenuto: 

 

Propone 

 

1. di conferire mandato al Direttore Generale per la stipula della nuova convenzione con la 

RI.FO.TRAS. secondo lo schema contrattuale allegato; 

2. di dare mandato ed autorizzare gli Uffici competenti a dare esecuzione agli obblighi 

contrattuali previsti nella convenzione di cui sopra. 

 

 

Allegato schema di convenzione 


